
 

 

 

 

COMUNE DI RONCO SCRIVIA 
       CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

 
 

Verbale di deliberazione 

del Consiglio Comunale 

 

DELIBERAZIONE N. 24 

Adunanza del 09-10-2020 
 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: Elezioni dei rappresentanti del Comune di Ronco Scrivia in seno al Consiglio 

dell'Unione dei Comuni. 

 

 

 Oggi  nove ottobre  duemilaventi  alle ore 21:00, nella sala delle adunanze previa osservanza 

di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si è riunito il Consiglio 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

Oliveri Rosa Sindaco Presente 

Agosti Sergio Consigliere Presente 

Russo Ivana Consigliere Presente 

Gatto Francesco Consigliere Presente 

Quartino Davide Consigliere Presente 

Grisanti Ivana Consigliere Presente 

Merici Rossella Consigliere Presente 

Gozzi Fabrizio Davide Consigliere Presente 

Gubbioli Cinzia Consigliere Presente 

Ginesi Ariella Consigliere Presente 

Merlin Maria Giuseppina Consigliere Presente 

Coppola Alessandro Consigliere Presente 

Carpi Matteo Consigliere Presente 

 

Totale Presenti   13 e Totale Assenti    0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Rossella Caprara, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta invitando il 

Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che giusta deliberazione n. 57 del 28.11.2013, il Consiglio Comunale di 

Ronco Scrivia, ha approvato l’adesione alla costituenda “Unione dei Comuni dello Scrivia”, 

approvando contestualmente l’Atto costitutivo e lo Statuto del nuovo Ente; 

 

 PREMESSO che giusta deliberazione n.58 del 28.11.2013, il Consiglio Comunale, aveva 

provveduto ad eleggere i propri rappresentanti nel Consiglio de “Unione dei Comuni dello Scrivia”; 

 

 PREMESSO che giusta deliberazione n. 13 del 25.06.2014, il Consiglio Comunale, aveva 

provveduto al rinnovo componenti del Consiglio de “Unione dei Comuni dello Scrivia”.; 
 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 dello Statuto dell’Unione, si stabilisce 

che “Il Consiglio dell’Unione ha durata corrispondente a quella dei Consigli Comunali dei Comuni 

partecipanti ed è soggetto al rinnovo all'inizio di ogni mandato amministrativo corrispondente a 

quello della maggioranza dei Comuni aderenti. Nel caso vi siano tornate elettorali differenziate 

temporalmente, si provvede al rinnovo dei rappresentanti dei Comuni interessati alle elezioni”; 
 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 12 comma 1 dello Statuto dell’Unione, si stabilisce 

che “Il Consiglio dell’Unione è composto dal Presidente e da un numero di consiglieri, eletti dai 

singoli Consigli dei Comuni associati tra i propri componenti, non superiore a quello previsto per i 

Comuni con popolazione pari a quella complessiva dell'Ente, garantendo la rappresentanza delle 

minoranze e assicurando, la rappresentanza di ogni Comune.”; 

 

PRESO ATTO che l’art.13 comma 5 dello Statuto dell’Unione prevede inoltre come “Decorso 

il termine di cui al precedente comma 4, se un Comune non ha provveduto all’elezione dei propri 

rappresentanti e fino all’elezione medesima, sono componenti a tutti gli effetti del Consiglio 

dell’Unione, in rappresentanza di quel Comune : il Sindaco e, ove necessario, il consigliere 

comunale eletto con la maggiore cifra individuale tra quelli della lista collegata al Sindaco per la 

maggioranza, e il candidato Sindaco o il consigliere comunale della lista allo stesso collegato, che 

abbia ottenuto il maggior numero di voti di lista per la minoranza. In caso di parità di voti è 

componente il consigliere più giovane di età.” 

 

 RILEVATO come il comma 2 dell’articolo 12, individua la ripartizione dei componenti del 

Consiglio dell’Unione, che devono essere eletti dai rispettivi Consigli Comunali dei Comuni 

aderenti; 
 

  CONSIDERATO che alla luce della ripartizione individuata dal citato articolo 12 comma 2, 

il Comune di Ronco Scrivia, deve provvedere ad eleggere n. 3 componenti del Consiglio 

dell’Unione, di cui n. 2 in rappresentanza della maggioranza consiliare e n. 1 in rappresentanza 

della minoranza; 
 

 APPURATO come secondo il comma 4 dell’articolo 12 “I Consigli Comunali dei Comuni 

partecipanti , ove necessario, eleggono i propri rappresentanti per singolo Comune con il sistema 

del voto limitato, in modo da garantire che uno dei componenti eletti rappresenti la minoranza 

consiliare ed i restanti la maggioranza consiliare….”; 
 

 VISTO l’art. 34 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale ai sensi del 

quale per la nomina di rappresentanti del Consiglio medesimo presso enti, aziende ed istituzioni, si 

provvede  in seduta pubblica con voto espresso con scheda segreta; 
 

 VISTO l’art. 66 del citato Regolamento consiliare, secondo il quale la votazione mediante 

scrutinio segreto viene effettuata a mezzo di schede, predisposte dalla Segreteria comunale, su cui 



ciascun consigliere scrive il nome di coloro che intende eleggere nel numero indicato nello schema di 

deliberazione sottoposto al Consiglio; 
 

 RITENUTO, quindi, di procedere alla elezione nominativa di tre Consiglieri del Comune di 

Ronco Scrivia, rappresentanti rispettivamente la Maggioranza e la Minoranza; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
        

 VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

 VISTO l’unito parere inerente la regolarità tecnica, reso dal Responsabile di Area 

interessato, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 come allegato; 
  

 PRESO ATTO che a seguito dello spoglio delle schede, eseguito dal Presidente del Consiglio 

Comunale con l’assistenza degli scrutatori e del Segretario, ex. articolo 66 comma 7 del vigente  

Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, è stato dato il seguente esito proclamato 

dal  Presidente: 
 

Presenti: Consiglieri n. 13 

Votanti: Consiglieri n. 13 

Schede bianche:  nessuna 

Schede nulle: nessuna 

Preferenze:  Consigliere Agosti Sergio- voti: n.5 

  Consigliere Gubbioli Cinzia- voti: n.4 

  Consigliere Coppola Alessandro- voti: n.4 
  

 VISTA la votazione di cui sopra effettuata con l’assistenza degli scrutatori nominati in 

precedenza, il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 
  

1. DI RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

2. DI DICHIARARE eletti, quali componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni “dello Scrivia”, 

in rappresentanza del Comune di Ronco Scrivia, i seguenti Consiglieri Comunali: 

- per la maggioranza consiliare: Agosti Sergio 

- per la maggioranza consiliare: Gubbioli Cinzia 

- per la minoranza consiliare: Coppola Alessandro 
 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni di Busalla, Casella, 

Crocefieschi, Isola del Cantone, Montoggio, Savignone, Valbrevenna e Vobbia, e 

successivamente all’Unione dei Comuni “dello Scrivia” quale dovuta informazione; 
  

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con voti unanimi favorevoli n. 13 su n. 13 presenti e votanti, espressi per alzata di mano 
 

DICHIARA 
 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, c.4 del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267. 

 



 



PARERI EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il Responsabile dell’area esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

Data: 01-10-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Daniela Queirolo 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

La Sindaco Presidente 

F.to Dott.ssa Rosa Oliveri 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Rossella Caprara 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 12-11-2020 al 27-11-

2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

Ronco Scrivia, 12-11-2020 Reg. N.° 602 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to  Maria Grazia Dellepiane 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-10-2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Rossella Caprara 


